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ÚVOD

Téma „Dobrovolníci a jejich přítomnost v organizacích využívajících

dobrovolnickou službu v Českém Krumlově“ jsem si vybral proto, jelikož je

mi toto téma velice blízké. V roce 2009 jsem dostal nabídku založit dobrovolnické

centrum v Českém Krumlově, které je zřizováno Informačním centrem

občanského sdružení, a zároveň se stát jeho koordinátorem.

Díky tomu jsem mohl být u zrodu nové služby v tomto městě. Protože

jsem s tímto odvětvím neměl dosavadní zkušenosti, musel jsem projít školením

v Národním dobrovolnickém centru Hestia, o. s. a v organizaci Neziskovky.cz

o.p.s., kde jsem získal nový pohled na dobrovolnickou činnost v České republice

a mnoho dalších zkušeností s tím, jak probíhá dobrovolnictví v jiných městech

a zemích.

Měl jsem možnost zakládat dokumentaci Dobrovolnického centra Český

Krumlov a žádat na Ministerstvu vnitra o akreditaci, která byla později pozitivně

udělena. Právě tato zkušenost mě přivedla k tomuto tématu. Zajímá mě, zda

dobrovolníci v organizacích usnadňují práci či nikoliv a do jaké míry ovlivňuje

dnešní legislativa organizace pracující s dobrovolníky.

Myslím si, že v dnešní době již zmizel předsudek vůči dobrovolnické

činnosti a lidé berou dobrovolníky ne jako „blázny“, kteří pracují zadarmo,

ale jako lidi, kterým není lhostejné, co se kolem nich děje, kteří rádi přidají ruku

k dílu a pomohou těm, kdo pomoc potřebují. Vždyť pod pojmem dobrovolnictví

se skrývá spousta odměn, i když se nejedná o odměny finanční. Mnoho lidí se

u nás snaží, abychom sbírali zkušenosti z Holandska, kde má dobrovolnictví

mnohem širší rozměr a kde dobrovolníci dělají věci, za které my musíme platit.

Každý z nás je dobrovolníkem, aniž by si to uvědomoval, vždyť

i sousedská výpomoc je založena na dobrovolnické spolupráci. S dobrovolnictvím

se setkáváme denně. Přesto je tento obor, dle mého názoru, málo probádaný,

o čemž svědčí také nedostatek literatury o dobrovolnictví, se kterým se v naší

zemi potýkáme.
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Proto jsem se rozhodl věnovat se tomuto tématu, a přispět tak k jeho

propagaci. Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaká pozitiva přináší aktivní

přítomnost dobrovolníků v organizacích využívajících dobrovolnickou službu.

V teoretické části práce bude popsán vývoj dobrovolnictví v ČR a způsob,

jakým jej ovlivňuje právní legislativa. Jsou zde vysvětleny pojmy dobrovolnictví,

dobrovolník, jeho motivace, činnost a přínos organizaci.

V rámci praktické části bylo realizováno vlastní kvalitativní výzkumné

šetření, jehož záměrem je přinést odpověď na otázku, jak vnímají organizace, jež

využívají dobrovolnickou službu, přítomnost dobrovolníka. Zda je pro ně

přínosná, či zatěžující. Zohledněna bude také již zmiňovaná právní legislativa,

jak usnadňuje, případně zatěžuje zmíněné organizace. V rámci kvalitativních

rozhovorů bylo osloveno 5 organizací a výsledky byly vyhodnoceny obsahovou

analýzou.
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1. Teoretická část

1.1 Historie dobrovolnictví v České republice

Největší a nejdelší tradici dobrovolnictví na našem území mají církevní

charitativní organizace. Jejich posláním bylo a stále je pomáhat lidem v nouzi,

chudým, starým, opuštěným, vdovám a sirotkům, jak je to Ježíš učil a vysvětloval

na příbězích, například na příběhu o milosrdném Samaritánovi.1 Na tom se

do dnešní doby nic nezměnilo.

Počátky dobrovolnictví můžeme vysledovat již ve 13. století, kdy začaly

vznikat nadace, které byly zaměřeny zejména na podporu církví a duchovního

vzdělávání. Církevní charita v této době směřovala svou činnost k těm

nejpotřebnějším – pečovala o chudé, sirotky, staré lidi a zdravotně postižené.

Později se dobročinným aktivitám začaly významně věnovat také řemeslnické

cechy. S příchodem renesance stát církev postupně vytlačoval ze sociální péče

a za vlády Josefa II. se v ní již angažovaly pouze státní instituce.2

V 19. století se začaly rozšiřovat vlastenecké spolky a s tím související

dobročinná činnost. Některé z těchto spolků fungují s různými změnami

až dodnes. Je to např. Hlávkova nadace, spolek Mánes, Sokol a jiné.3

Se vznikem samostatného Československa se dobrovolná činnost neustále

rozrůstala a dá se říci, že některé organizace měly větší kompetence a mohly

se podílet na dění ve společnosti ve větším měřítku.

V následujících letech u nás bylo dobrovolnictví dvakrát přerušeno.

Nejprve německou okupací, později vznikem socialistického státu. Za totalitního

režimu byla činnost neziskových organizací pozastavena a následně spadala

pod přísnou kontrolu státu.4

1 Srov. Lk 10; 25-37
2 Srov. Ježek, L. Gabriel ve škole. Projekt na podporu dobrovolnictví mladých lidí. s. 12
3 Srov. Tošner, J.; Sozanská, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, s. 29
4 Srov. Tamtéž, s. 30
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Stát zkonfiskoval veškerý majetek církví a spolků, které se podílely

na charitní a dobrovolnické činnosti. Proběhlo také sloučení jednotlivých

organizací do jednotných „dobrovolných organizací“ Národní fronty. Občané byli

do těchto organizací zapojováni pod nátlakem a jejich členství bylo často pouze

formální.5

Opravdové znovuzrození neziskových organizací nastalo až po listopadu

1989, kdy tehdejší prezident Václav Havel hlásal myšlenku občanské společnosti

stojící na základech lidské solidarity a spolupráce svobodného národa. Lidé si

po několika letech začali uvědomovat svůj životní styl a snažili se ho změnit tak,

aby se rozvíjely tradiční hodnoty.6

Rozvoj neziskového sektoru však stále brzdily pozůstatky smýšlení

minulého režimu. Je to zřetelné především v postoji státu, který se jen těžce

a pomalu zbavoval centralistických tradic státní správy. Ještě v devadesátých

letech dvacátého století byla spolupráce státu a neziskového sektoru vnímána

spíše negativně.7

V současné době je činnost řady organizací ze strany státu podporována

prostřednictvím poskytování grantů a dotací. Převládá totiž názor, že centrálně

řízené státní instituce nedokáží pokrýt poptávku po některých službách

tak kvalitně, jako nestátní organizace.8

Mnoho dalších organizací však finanční prostředky od státu nedostává

a staví svou činnost na lidském nadšení a pomoci dobrovolníků. Díky tomu

se otevírá větší prostor pro dobrovolnickou službu a zvyšuje se tak celkový

význam dobrovolnictví v organizacích. Tyto organizace se zaměřují především

na klienty, kteří jsou ve společnosti nějakým způsobem znevýhodněni – například

senioři, příslušníci různých menšin, lidé s handicapem.9

5 Srov. Ježek, L. Gabriel ve škole. Projekt na podporu dobrovolnictví mladých lidí, s. 12
6 Srov. Tošner, J.; Sozanská, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, s. 30
7 Srov. Ježek, L. Gabriel ve škole. Projekt na podporu dobrovolnictví mladých lidí, s. 12
8 Srov. Historie dobrovolnictví. [online]. [cit. 2009-18-12]. Dostupné na WWW:
<http://www.dobrovolnik.cz/d_hist.shtml>. ISBN neuvedeno.
9 Srov. Tošner, J.; Sozanská, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, s. 31
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Dobrovolnictví však není na veřejnosti příliš propagováno, a proto o něm

lidé nemají jasnou představu. Svou vinu na tom nese také to, že dobrovolnictví

dlouhou dobu nebylo zakotveno v žádném právním dokumentu.

Změnu přinesl až rok 2001, kdy se jednalo o právní legislativě

pro dobrovolníky. Začalo se více diskutovat na toto téma v médiích, zvýšil

se počet neziskových organizací a zároveň i dobrovolnických center. Následně

vznikl zákon, který dnes známe jako zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické

službě.10

Díky tomu se od roku 2001 posunulo povědomí české společnosti

o dobrovolnictví mílovými kroky kupředu. Začalo se o něm veřejně diskutovat

a zdůrazňovat jeho význam pro společnost. Největším protagonistou

[…]


v zahraničí. Z nemožnosti vysílajícího subjektu delegovat nebo se podělit jak

finančně, tak organizačně o přípravu dobrovolníků a jejich pojištění.

Z nemožnosti sdružovat finanční prostředky na dobrovolnickou službu

od přijímajícího subjektu společně se státní dotací.

Z úzkého výčtu nestátních neziskových subjektů, které mohou požádat

o akreditaci. Z krátkého časového intervalu platnosti akreditace v oblasti

dobrovolnické služby. Z nemožnosti kontroly dodržování povinností

vyplývajících ze zákona u přijímajících organizací.

Vzhledem k výše uvedeným argumentům i praktickým šestiletým

zkušenostem z oblasti aplikace zákona o dobrovolnické službě bylo přistoupeno

ke zpracování zcela nového zákona, neboť navrhované změny jsou zcela

zásadního charakteru, a to s ohledem na předpokládanou komplexnost úpravy

dané problematiky. Problém, který bude novým zákonem řešen, není jednorázový,

ale jedná se o trvalý, opakující se stav.

V červnu roku 2007 bylo uskutečněno dotazníkové šetření zaměřené

na pozitiva a negativa zákona o dobrovolnické službě. Dotazovány byly neziskové

organizace působící na území ČR. Základní znaky nové úpravy dobrovolnictví

byly představeny 5. a 6. května 2008 v Kroměříži na konferenci „10 let rozvoje

dobrovolnictví – rehabilitace občanských ctností“. Záměry nové legislativní
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úpravy byly konzultovány v roce 2008 a 2009 s Výborem pro legislativu

a financování Rady vlády ČR pro nestátní neziskové organizace a s odborníky,

kteří jsou součástí expertních skupin podílejících se na tvorbě nového občanského

zákoníku. V rámci přípravy nového zákona byla Ministerstvem vnitra 30.

července 2008 uspořádána panelová diskuse na téma „Novelizace zákona

o dobrovolnické službě“, které se zúčastnilo více než 40 zástupců neziskového

sektoru a také zástupci resortů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,

Ministerstva životního prostředí a zástupce Rady vlády pro nestátní neziskové

organizace. Mimo to byla Ministerstvem vnitra vytvořena pracovní skupina

složená ze zástupců Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, Ministerstva

zdravotnictví, Ministerstva životního prostředí, Ministerstva práce a sociálních

věcí a Rady vlády pro nestátní neziskové organizace.

Současná právní norma upravuje problematiku dobrovolnictví pouze

v jejím užším vymezení, neboť se zabývá pouze dobrovolnickou službou

podléhající akreditaci Ministerstva vnitra jako jedním úzkým fragmentem

dobrovolnictví. Důvodem zpracování nového zákona je společenská potřeba

právní úpravy, která by se týkala dobrovolnictví v celé jeho šíři a byla tak

vyjádřena podpora a upraveny různé formy dobrovolnické činnosti. Cílem změny

zákona je také ukotvení pojmu dobrovolnictví v rámci právního řádu České

republiky. V současném právním řádu je řešena dosud platným zákonem

o dobrovolnické službě pouze dobrovolnická služba, tj. zákon se v současné

podobě vztahuje pouze na dobrovolnictví vykonávané organizacemi, které mají

akreditovaný program či projekt dle požadavků kladených na ně zákonem

o dobrovolnické službě a spadají tak tzv. pod akreditovaný režim. Na subjekty,

které nejsou zmíněny v taxativním výčtu zákona, na činnosti neuvedené

v taxativním výčtu zákona, na formy dobrovolnických aktivit založených

na základě členství, studia, pracovněprávního vztahu se nevztahuje možnost

akreditovat projekt dle zákona o dobrovolnické službě. Jedná se o velký počet

dobrovolníků, kterým není žádným způsobem v současném právním řádu

deklarováno uznání jejich velmi prospěšné činnosti. Podle nám známého postoje
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tvůrců nového občanského zákoníku nebude dobrovolnictví, jako druh občanské

angažovanosti, řešeno v návrhu občanského zákoníku.

Nový zákon o dobrovolnictví a dobrovolnické službě bude komplexní

úpravou problematiky dobrovolnictví, přičemž zákon se bude nově dělit v Části

první na Hlavu I a Hlavu II.V Hlavě I, nazvané „Dobrovolnictví“, je vyjádřeno

uznání všem formám dobrovolnické činnosti, dobrovolníkům a organizacím, jenž

se dobrovolnictvím zabývá. Hlava II, nazvaná „Dobrovolnická služba“, se bude

týkat pouze organizací, které se zabývají dobrovolnickou službou a získaly

pro tuto činnost akreditaci Ministerstva vnitra.

Nový zákon bude logicky provázanou, celistvou právní úpravou, která zajistí

efektivnější aplikaci zákona.
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Práce je zaměřena na dobrovolnickou službu a na její přínos

pro organizace, které ji využívají.

Teoretická část se zabývá vývojem dobrovolnictví v České republice

a způsobem, jak tento vývoj ovlivňuje právní legislativa. Jsou zde definovány

pojmy dobrovolnictví, dobrovolník a jeho motivace, jeho činnost a celkový přínos

organizaci.

V praktické části je popsán výzkum, který byl proveden v organizacích

využívajících dobrovolnickou službu v Českém Krumlově. Cílem výzkumu bylo

odpovědět na otázku, co těmto organizacím přináší přítomnost dobrovolníka.
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Bachelor's thesis is focused on volunteer service and its contribution to the

organizations that are using it.

The theoretical part deals with the development of volunteering in

Czech Republic and the way how it is affected by legislation. There are the terms

of volunteering, volunteer and his motivation, his activity and general benefit

for organization.

The practical part describes the research that was conducted in

organizations that use volunteer service in Český Krumlov. The aim was to

answer the question of what the presence of a volunteer brings to these

organizations.