Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Dobrovolníci a jejich přítomnost v organizacích využívajících dobrovolnickou službu v Českém Krumlově**

Jméno autora/ky: **Tomáš Vágai**

Vedoucí práce: **Mgr. David Urban, Ph.D.**

Studijní obor: **SCHP**

Předložená bakalářská práce reflektuje aktuální problematiku dobrovolnictví, resp. možnosti uplatnění dobrovolníků v organizacích v ČR. Práce je postavena na vlastních odborných zkušenostech, neboť autor pracuje jako koordinátor dobrovolnického centra v ČR, které také zakládal. Na práci je tedy patrný odborný vhled do sledované problematiky.

V teoretické části autor uvádí čtenáře do zkoumané problematiky. Na stranách 7 až 13 popisuje historii dobrovolnictví a vývoj právní legislativy. Text je srozumitelný a jasný, nicméně postrádám ukotvení textu k tématu práce - čtenář si nemusí být jistý, jakou souvislost má prezentovaný text k tématu práce. Tuto situaci by dle mého názoru vyřešil úvod do kapitoly či komentář textu.

Pozitivní obrat nastává od str. 14, kde se autor zaměřuje na otázku využití dobrovolníků v organizacích, čímž naplňuje zvolené téma a vytváří si pole pro vlastní výzkumné šetření. Zde zvláště pozitivně hodnotím kapitolu č. 1.5 „Přínos dobrovolníků v organizacích“, jejímž výstupem jsou náměty pro vlastní výzkumné šetření. Tato část práce je tedy velmi dobrá a věcná, vztahující se k tématu.

Text teoretické části je až na shora uvedenou „úvodní část“ funkční, kapitoly a jejich řazení je logické. Autor si v této části vytváří prostor pro další práci, když si na závěr této teoretické části stanovuje okruhy (které vycházejí z popisovaných poznatků), jež následně v praktické části zkoumá. Toto velmi pozitivně hodnotím, neboť tím teoretická část plynule navazuje na část praktickou.

V rámci praktické části provedl student vlastní výzkumné šetření. Popisovaná metodika výzkumu je výstižná a velmi věcná. Prezentace výsledků je přehledná - tomu napomáhají i stanovené okruhy. Funkční je i kapitola „Diskuze“, kde autor zjištěné výsledky reflektuje a porovnává s odbornou literaturou.

Závěr

Předloženou práci i přes shora uvedené drobné nedostatky (které však práci nikterak zásadně neubírají na její kvalitě) hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě bez připomínek.

V Českých Budějovicích dne 12.5.2010

Mgr. David Urban, Ph.D.